
1 

 

Nr. 79/20.04.2023 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind declararea de interes public județean a unor construcții situate în comuna 
Dobroteasa, str. Principală, nr. 39, județul Olt 

 
 

   Având în vedere: 
    - Referatul de aprobare nr. 4918/20.04.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt;/ 
    - Raportul comun nr. 4921/20.04.2023 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii, al Direcţiei 
Economice Buget-Finanţe și al Arhitectului Șef al Județului; E 

    - Avizul nr. 5144/26.04.2023 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat 
    - Avizul nr. 5158/26.04.2023 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 
    - Avizul nr. 5155/26.04.2023 al Comisiei pentru Organizarea şi Dezvoltarea Urbanistică, 
Realizarea Lucrărilor Publice Ecologice şi Protecţia Mediului, Conservarea Monumentelor 
Istorice şi de Arhitectură;.10. 
20- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 15/31.01.2019 cu privire la preluarea în domeniul 
public al județului Olt a unui teren aparținând domeniului public al comunei Dobroteasa; 
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 150/26.09.2019 cu privire la: aprobarea 
documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții ”Construire subunitate de 
intervenție în situații de urgență și substație de ambulanță în comuna Dobroteasa”, strada 
Principală, nr. 39, comuna Dobroteasa, județul Olt; 
   - Cartea Funciară nr. 50471 Dobroteasa eliberată de Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Olt - Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Slatina; 
   -  Autorizația de construire nr. 06/04.06.2020 eliberată de Primăria comunei Dobroteasa; 
   - Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 13044/23.11.2022 privind execuția 
lucrărilor de construcții aferente investiției „Construire subunitate de intervenție în situații de 
urgență și substație de ambulanță în comuna Dobroteasa”;   
   - Raportul de evaluare nr. 1955/19.04.2023, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 
4812/19.04.2023, întocmit de Oprea Gabriel Cosmin, evaluator autorizat, membru ANEVAR;  
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însușirea inventarului 
bunurilor ce aparțin domeniului public al Județului Olt, cu modificările și completările 
ulterioare;  
   - Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al 
Județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, cu modificările și 
completările ulterioare;  
   - Prevederile  art.1 alin.(1) și art.37 alin.(2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare;    



2 

 

   - Prevederile art.286 alin.(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
   - Prevederile art.858 - 862 alin.(1) și art.863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil 
al României, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 
 
   În temeiul prevederilor art.87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit. c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(2) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  
 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

   Art. 1. (1) Se declară bunuri de interes public județean și se aprobă înscrierea unor 
construcții în Inventarul bunurilor din domeniul public al Județului Olt, după cum urmează : 
- Clădire P+1 (parțial) cu destinația de „Subunitate de intervenție în situații de urgență și 
substație de ambulanță în comuna Dobroteasa”, în suprafață construită Sc = 982 mp și 
suprafață desfășurată Sd = 1327 mp; 
- Împrejmuire având L = 400 ml. 
   (2) Construcțiile prevăzute la alin.(1) sunt amplasate pe terenul aflat în domeniul public al 
Județului Olt în suprafață de 5774 mp, situat în comuna Dobroteasa, str. Principală, nr. 39, 
județul Olt, sunt înscrise în Cartea funciară nr. 50471 Dobroteasa și au datele de identificare 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art. 2. Consiliul Județean Olt va actualiza în mod corespunzător inventarul bunurilor însușit 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001, cu modificările și completările 
ulterioare, și înscris în Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea 
domeniului public al Județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Olt, cu modificările și completările ulterioare.  
   Art. 3. Prezenta Hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, Direcției Economice, 
Buget-Finanțe și Arhitectului Șef al Județului din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean 
Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
PREŞEDINTE  

            Marius OPRESCU               
 

 
 
 
 
 
                                                                                                           Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                 Secretar General al Județului                     
                           Marinela-Elena ILIE   
 
 

 
SLATINA, 27.04.2023 
Nr. 78 
N.C./2 ex. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi „pentru” + 1 „neparticipare” la vot. 

 



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ț

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                    A
N

E
X

A
   

                                                                                                                                L
A

 H
O

T
Ă

R
Â

R
E

A
 C

O
N

S
IL

IU
L

U
I J

U
D

E
Ț

E
A

N
 O

L
T

 
                                                                                                                                                             N

R
. 7

8
/2

7
.0

4
.2

0
2
3

                              
                                                        

 
          D

A
T

E
L

E
 D

E
 ID

E
N

T
IIF

IC
A

R
E

 

                                                          a
le

 c
o

n
s
tru

c
țiilo

r d
e
c
la

ra
te

 d
e
 in

te
re

s
 p

u
b

lic
 ju

d
e
țe

a
n

 
                           ș

i a
p

ro
b

a
te

 a
 fi în

s
c
ris

e
 în

 in
v
e
n

ta
ru

l b
u

n
u

rilo
r c

a
re

 a
p

a
rțin

 d
o

m
e
n

iu
lu

i p
u

b
lic

 a
l J

u
d

e
țu

lu
i O

lt 
 

N
r. 

c
rt. 

C
o

d
u

l d
e
 

c
la

s
ific

a
re

 
D

e
n

u
m

ire
a
 b

u
n

u
lu

i 
E

le
m

e
n

te
 d

e
 id

e
n

tific
a
re

 
A

n
u

l 

d
o

b
â
n

d
irii 

s
a
u

 d
u

p
ă
 

c
a
z
, a

l d
ă
rii 

în
 fo

lo
s
in

ţă
 

V
a
lo

a
re

 d
e
 

in
v
e
n

ta
r 

(le
i) 

S
itu

a
ţia

 ju
rid

ic
ă
 

a
c
tu

a
lă

/D
e
n

u
m

ire
 a

c
t 

p
ro

p
rie

ta
te

 s
a
u

 a
lte

 a
c
te

 

d
o

v
e
d

ito
a
re

 

0
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

1
. 

1
.6

.2
. 

      

S
U

B
U

N
IT

A
T

E
 D

E
 

IN
T

E
R

V
E

N
Ț

IE
 ÎN

 

S
IT

U
A

Ț
II D

E
 

U
R

G
E

N
Ț

Ă
  

Ș
I  

S
U

B
S

T
A

Ț
IE

 D
E

 

A
M

B
U

L
A

N
Ț

Ă
 ÎN

 

C
O

M
U

N
A

 

D
O

B
R

O
T

E
A

S
A

 
 

C
o
m

u
n
a
 D

o
b
ro

te
a
s
a
, s

tr. 

P
rin

c
ip

a
lă

, n
r. 3

9
, ju

d
e
țu

l O
lt; 

(P
+

1
) p

a
rția

l; 

S
.c

.=
 9

8
2

,0
0
 m

p
; 

S
.d

.=
 1

3
2
7

,0
0
 m

p
; 

N
r. c

a
d
. 5

0
4
7

1
-C

1
; 

  

2
0
2
2

 

      

3
.8

2
3
.5

3
5
,0

0
     

 

C
a
rte

 F
u

n
c
ia

ră
 n

r. 5
0

4
7

1
 

D
o
b
ro

te
a
s
a
; 

A
C

 n
r. 0

6
/0

4
.0

6
.2

0
2
0
 e

lib
e
ra

tă
 d

e
 

P
rim

ă
ria

 c
o

m
u

n
e
i D

o
b
ro

te
a

s
a
; 

P
V

R
T

L
 n

r. 1
3
0

4
4
/2

3
.1

1
.2

0
2
2
. 

  

2
. 

1
.6

.3
.2

. 
ÎM

P
R

E
J
M

U
IR

E
 

L
 =

 4
0
0

 m
l 

 

2
0
2
2

 
2
6
3
.8

5
7
,0

0
 

C
a
rte

 F
u

n
c
ia

ră
 n

r. 5
0

4
7

1
 

D
o
b
ro

te
a
s
a
; 

A
C

 n
r. 0

6
/0

4
.0

6
.2

0
2
0
 e

lib
e
ra

tă
 d

e
 

P
rim

ă
ria

 c
o

m
u

n
e
i D

o
b
ro

te
a

s
a
; 

P
V

R
T

L
 n

r. 1
3
0

4
4
/2

3
.1

1
.2

0
2
2
. 

                                     
                                            D

ire
c
to

r E
x
e
c
u

tiv
                                     A

rh
ite

c
t Ş

e
f                                         D

ire
c
to

r E
x

e
c
u

tiv
 

                                               C
o

rn
e
l M

O
T

O
I                         C

ris
tin

a
 - C

re
o

la
 G

H
ID

Ă
N

A
C

                          C
o

n
s
ta

n
ţa

 D
U

M
IT

R
U

 
 

 
                                    Ș

e
f s

e
rv

ic
iu

 
                                  A

d
m

in
is

tra
re

a
 P

a
trim

o
n
iu

lu
i, 

                         U
n

ita
te

a
 J

u
d
e
țe

a
n
ă
 p

e
n

tru
 M

o
n

ito
riz

a
re

a
 

                          S
e
rv

ic
iilo

r C
o
m

u
n
ita

re
 d

e
 U

tilită
ți P

u
b

lic
e

 
                            ș

i A
u
to

rita
te

a
 J

u
d

e
țe

a
n
ă
 d

e
 T

ra
n
s
p
o
rt 

                                              C
o

s
tin

e
l N

E
T

C
U

 
 

 
N

.C
./2

 e
x
. 


